et triginta modii sementis facient ephi; ut de denario numero, qui in Scripturis sanctis mysticus atque perfectus est, et de tricenario, in quo prophetavit Ezéchiel, *Ezech.* i, et Dominus baptizatus est, *Luc.* iii, redigantur ad ephi, qui ad comparationem multiplicis numeri, unione constringitur. Quod autem edificatio et agricultura referatur ad intelligentiam spiritalem, etiam alio loco Paulus apostolus docet, *Ephes.* iv, fundatos et radicatos in charitate credentes esse constans. Unde et Ecclesiastes, *Ecc.* ii, non solum sibi edificavit domos, sed plantavit vineas, et fecit hortos et pomaria, et instituit omnes arbores pomiferas, extruxitque piscinas, ut irrigaret arborum. Purro hæretici imaginem tantum habentes umbræ que virtutum, et non ipsam veritatem, absque factu operum, verborum folia pollicentur. De quorum arboribus dicit Dominus : « Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cælestis, eradicabitur. » *Math.* xv, 13. De vinea enim Sodomorum vinea eorum, et propago corum de Gomorrha. Uva eorum, urva fellis, et botrus amaritudinis eis, furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis. *Deut.* xxxii, 32, *seqq.*

« Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectan-

« Malheur à vous, qui vous levez le matin pour vous adonner à l'ivrognerie et pour boire jusqu'au soir, afin d'être surexcités par le vin. La cithare, la lyre, le tambour, la flûte, le vin, rien ne manque à vos festins; et vous ne regardez pas l'œuvre du Seigneur, vous ne considérez pas l'ouvrage de ses mains. » *Isai. v, 11, 12.* Au lieu d'ivrognerie, qui est la traduction d'Aquila et de Symnaque, les Septante ont reproduit le mot hébreu *sicram*, qui signifie toute boisson qui peut enivrer et troubler la raison. Mais suivons le fil de notre commentaire. Dieu réprimande les vigneron, en présence de la stérilité imminente et à l'approche du feu destiné à brûler les buissons et les épines, se sont adonnés à la luxure et aux voluptés, non seulement dans le manger et dans le boire, mais encore dans les plaisirs des oreilles, au milieu de tous les genres de musique. Ceux qui agissent ainsi ne regardent pas l'œuvre du Seigneur et n'observent point ce qui doit arriver. Tournons ce témoignage contre les princes de l'Eglise qui se lèvent dès l'aube pour se livrer à la boisson jusqu'au soir, et dont il est dit ailleurs : « Malheur à toi, cité, dont le roi est jeune, et dont les princes s'adonnent aux délices de la table dès le matin. » *Ecl. x, 16.* Ceux qui sont plongés dans ces délices ne comprennent pas le Créateur d'après les créatures, et ne considèrent pas les œuvres de ses mains, dont